
  

RÉVISION DATE PRÉPARÉ PAR 
(AUTHOR) 

REVU PAR 

0 01/10/2013 Ahmed YAGOUBI Alexander NASH & Tim YOUNG ( MeHSIP-
PPIF) 

1 04/03/2014 
Ahmed YAGOUBI Alexander NASH & Tim YOUNG ( MeHSIP-

PPIF) 

2 23/9/2014 
Ahmed YAGOUBI Alexander NASH & Tim YOUNG ( MeHSIP-

PPIF) 

 

Vérification et Validation de l’Adéquation & de 
l’Efficacité de l’Exploitation des Projets STEP - 

Liban, Maroc et Tunisie 

TUNISIE 

MeHSIP-PPIF 
et 

Gestion Intégrée Durable de l’Eau (SWIM) – 

Mécanisme de Soutien 
 

 



 



 

Mécanisme de Soutien à la Gestion 
Intégrée  Durable de l'Eau (SWIM- SM) 

Projet financé par l'Union européenne 

 

 

Vérification et Validation de l’Adéquation & de l’Efficacité de l’Exploitation des Projets STEP  Page 3  
[...]
Projet financé par l'Union européenne 

 

 

Vérification et Validation de l’Adéquation & de l’Efficacité de l’Exploitation des Projets STEP  Page 14  

 

 

Figure 4. Choutrana 2 

1.3 OBJET DE LA MISSION 

Le présent rapport a pour objet la vérification et la validation de l'adéquation et de l'efficacité de la 
Station d’Épuration des Eaux Usées (STEP en français ou WWTP en anglais) de Choutrana 2 de la 
ville de Tunis. 

1.4 DESCRIPTION DE LA MISSION 

Dans le cadre d’un programme financé par le Fonds de soutien de la FEMIP et d’une aide non-
remboursable accordée par la Commission européenne pour soutenir des activités d'investissement 
de la BEI dans les pays sud-méditerranéens et aider les promoteurs pendant les différentes étapes 



 

Mécanisme de Soutien à la Gestion 
Intégrée  Durable de l'Eau (SWIM- SM) 

Projet financé par l'Union européenne 

 

 

Vérification et Validation de l’Adéquation & de l’Efficacité de l’Exploitation des Projets STEP  Page 15  

 

du cycle du projet de dépollution des rejets liquides déversés en Méditerranée, deux experts se sont 
rendus  en Tunisie du 23 au 25 octobre 2013 : 

 Tim Young du MeHSIP-PPIF 

 Ahmed YAGOUBI du Bureau d’études B4E –Maroc 

La mission des deux experts a consisté en une visite de la STEP Choutrana 2 le 24 Octobre 2013 avec 
la présence des responsables de l’Office National de l’Assainissement (ONAS), en l’occurrence : 

 M. Najib ABID : Chef du Département Central du Management 

 M. Samir NASR : Responsable de la Direction Épuration du Grand Tunis 

 M. Helmi MEJRI : Chef de la station d’épuration Choutrana 2. 

 



 

Mécanisme de Soutien à la Gestion 
Intégrée  Durable de l'Eau (SWIM- SM) 

Projet financé par l'Union européenne 

 

 

Vérification et Validation de l’Adéquation & de l’Efficacité de l’Exploitation des Projets STEP  Page 16  

 

2 SYNTHÈSE GÉNÉRALE DE LA 

CONCEPTION DE LA STEP (GENERAL OVERVIEW 

ON THE WWTP DESIGN) 

2.1 STEP CHOUTRANA 1  

2.1.1 MODE DE FONCTIONNEMENT 

La filière du traitement de l’eau de Choutrana 1 a été mise en service en 1986 puis étendue et 
réhabilitée en 1998 avec une modification du procédé de traitement. On est passé d’une faible 
charge à une charge moyenne avec l’ajout d’une décantation primaire. La filière boues présente un 
épaississement des boues par herse suivi d’une digestion et d’un pressage à bandes. La station n’a 
pas de traitement spécifique des odeurs. 

En sortie du canal de comptage des eaux usées, celles-ci sont déversées dans un caniveau enterré et 
dirigées vers le poste de remontée commun à Choutrana 1 et Choutrana 2; sous l’action de ce 
dernier, elles arrivent dans un canal qui se jette dans le cana Khelij. Une partie de l’eau traitée du site 
de Choutrana est réutilisée pour l’irrigation. 

2.1.2 CAPACITÉ DE TRAITEMENT 

La mission des deux experts s’est  limitée à visiter les ouvrages d’épuration uniquement à la STEP de 

Choutrana 2. La capacité de traitement de Choutrana 1 est de 950.000 EH. 

Ce rapport ne concerne pas Choutrana 1 qui n’a pas été modifié par le projet H2020. 

2.2 STEP DE CHOUTRANA 2  

2.2.1 MODE DE FONCTIONNEMENT 

La filière du traitement de l’eau à Choutrana 2 a été mise en service en 2007. Elle est du type à 
aération prolongée (faible charge). La filière boues comporte un épaississement avec herse suivi 
d’un pressage à bandes. En sortie de canal de comptage des eaux usées, celle-ci sont déversées dans 
un caniveau enterré et dirigées vers un poste de remontée commun (décrit ci-dessus). 

2.2.2 CAPACITÉ DE TRAITEMENT 

Les débits et les charges polluantes retenus pour le dimensionnement des ouvrages d’épuration sont 
les suivants : 

• Débit : 40,000 m3/j (2000 m3/h, de pointe) 



 

Mécanisme de Soutien à la Gestion 
Intégrée  Durable de l'Eau (SWIM- SM) 

Projet financé par l'Union européenne 

 

 

Vérification et Validation de l’Adéquation & de l’Efficacité de l’Exploitation des Projets STEP  Page 17  

 

• Demande Biologique en Oxygène (DBO5) : 20.000 kg/j (BOD5 en anglais) 
• Demande Chimique en Oxygène (DCO) : 40.000 kg/j (COD en anglais) 
• Matières en Suspension (MES) : 16,000 kg/j (TSS en anglais) 
• Nombre d’habitant équivalents (EH): 333.000  
• Mise en service : 5 décembre 2007 
• Coût du projet : 20 millions DT 
• Procédé de traitement : aération prolongée. 

2.2.3 CRITÈRES DE PERFORMANCE (FILIÈRE EAUX) 

Le rejet s’effectue dans le canal El Khalij qui se jette dans la Méditerranée à Raoued. Le 
fonctionnement de la station d'épuration de Choutrana 2 doit garantir les niveaux d’épuration requis 
pour l’effluent traité mentionnés au Tableau 1 , ci-après : 

Tableau 1. Niveaux d’épuration requis pour l’effluent traité 

Paramètres Concentrations maximales (mg/l) Conformité 
DBO5 30 Échantillon  moyen journalier 24h 
DCO 90 Échantillon  moyen journalier 24h 
MES 30 Échantillon  moyen journalier 24h 
NTK 1 Échantillon  moyen journalier 24h 
Nitrate 50 Échantillon  moyen journalier 24h 
Pt 0,1 Échantillon  moyen journalier 24h 
   
Coliformes fécaux 1 000/100ml Échantillon ponctuel sur 24h 
Œufs d’helminthes 1/L Échantillon  moyen journalier 24h 
 

2.2.4 CRITÈRES DE PERFORMANCE (FILIÈRE BOUES) 

Selon l’offre de l’entreprise qui a réalisé la STEP de Choutrana 2, la filière de traitement des boues 
devra permettre d’obtenir, sur base hebdomadaire, une siccité minimale moyenne des boues de 18 
%. Cette siccité s’entend sans  adjonction de chaux. Elle sera mesurée sur un échantillon quotidien, 
prélevé à la sortie de la déshydratation. La siccité minimale des boues déshydratées et chaulées n’a 
pas été indiquée. 

Toujours selon l’offre du constructeur, la stabilité minimale des boues déshydratées a été fixée à 40 
% des matières volatiles éliminées. 

2.2.5 CRITÈRES DE PERFORMANCE (ODEUR) 

La ventilation a été conçue de manière à obtenir dans les enceintes fermées où travaille le 
personnel, des concentrations strictement inférieures, en toutes circonstances, aux limites établies 
par le cahier des charges pour la STEP de Choutrana 2. Ce cahier des charges n’a pas prévu un 
traitement spécifique des odeurs. 

 



 

Mécanisme de Soutien à la Gestion 
Intégrée  Durable de l'Eau (SWIM- SM) 

Projet financé par l'Union européenne 

 

 

Vérification et Validation de l’Adéquation & de l’Efficacité de l’Exploitation des Projets STEP  Page 18  

 

2.2.6 CRITÈRES DE PERFORMANCE (BRUIT) 

Le bruit émis par l’installation ne devra pas  dépasser, en limites de propriété de la station, un niveau 
sonore de 70dB(A) de jour et de 55dB(A) la nuit, conformément aux prescriptions de l’arrêté français 
du 23 janvier 1997. Aucun document fourni par l’ONAS ne précise cette exigence. 

2.2.7 UNITÉS DU PROCESSUS 

Dans les documents fournis il n’existe aucune information sur le réseau d’assainissement (type, 
linéaire, ouvrages annexes, etc.) de la STEP Choutrana 2 de la ville de Tunis  

A Choutrana 2, l’épuration des eaux usées s’effectue en trois (3) étapes : Prétraitement (PT), 
Traitement Secondaire (TS) et Traitement Tertiaire (TT). La Maquette  de la STEP figure ci-après. 

 

Figure 5. Maquette de la STEP Choutrana 2 de Tunis 



 

Mécanisme de Soutien à la Gestion 
Intégrée  Durable de l'Eau (SWIM- SM) 

Projet financé par l'Union européenne 

 

 

Vérification et Validation de l’Adéquation & de l’Efficacité de l’Exploitation des Projets STEP  Page 19  

 

Le panneau synoptique de la STEP Choutrana 2 de la ville de Tunis se présente comme suit : 

 

Figure 6. Panneau synoptique de la STEP de Choutrana 

2.2.8 INSTALLATIONS: PRÉTRAITEMENT 

Piège à sable grossier: Cet ouvrage de dessablage grossier et de décantation est destiné à retenir le 
sable de décantation et au dégazage. 

  

Figure 7. Le piège à sable 



 

Mécanisme de Soutien à la Gestion 
Intégrée  Durable de l'Eau (SWIM- SM) 

Projet financé par l'Union européenne 

 

 

Vérification et Validation de l’Adéquation & de l’Efficacité de l’Exploitation des Projets STEP  Page 20  

 

Prétraitement : Le poste de pompage de 1.660 m3/h est équipé des 4 pompes (2+2) avec un débit de 
830 m3/h chacune. 

  

Figure 8. Les stations de pompage 

Deux dégrilleurs mécaniques moyens servant à enlever les solides de grande taille (12 mm): 

  

Figure 9. Le dégrillage 

Deux lignes de prétraitement pour l’élimination des huiles, des graisses et du sable : 



 

Mécanisme de Soutien à la Gestion 
Intégrée  Durable de l'Eau (SWIM- SM) 

Projet financé par l'Union européenne 

 

 

Vérification et Validation de l’Adéquation & de l’Efficacité de l’Exploitation des Projets STEP  Page 21  

 

  

Figure 10. : Le dessablage-déshuilage 

2.2.9 INSTALLATIONS: TRAITEMENT SECONDAIRE 

Réacteurs biologiques: 

 Deux lignes parallèles de traitement, une ligne avec deux 2 bassins d’aération de 15.000 m3 
chacune. 

 Chaque filière comprend une zone de contact où  affluent les boues en circulation extraites 
du clarificateur. Cet ouvrage est équipé de deux vannes murales. 

  

Figure 11. Les bassins d’aération 

Au niveau des bassins d’activation, l’introduction de l’air se fait par des diffuseurs à membrane à 
bulle fine, alimentés de manière indépendante. Des vannes automatiques et motorisées complètent 
l’équipement. 



 

Mécanisme de Soutien à la Gestion 
Intégrée  Durable de l'Eau (SWIM- SM) 

Projet financé par l'Union européenne 

 

 

Vérification et Validation de l’Adéquation & de l’Efficacité de l’Exploitation des Projets STEP  Page 22  

 

Le contrôle de l’air et la concentration des boues sont effectués à ‘aide de sondes de mesures. Un 
bâtiment technique comprend 8 compresseurs d’air. Deux ouvrages de dégazage servent à éliminer 
les bulles de gaz emprisonnées dans les flocs. 

  

Figure 12. Les dispositifs d’oxygénation des réacteurs biologiques 

Clarificateurs : Quatre [4] clarificateurs de 2.200 m3 chacun sont  équipés d’un pont racleur et de 
postes d’extraction et de recirculation des boues. 

  

Figure 13. Les clarificateurs 

Traitement Tertiaire : La STEP Choutrana 2, ne prévoit pas de traitement tertiaire 

2.2.10 INSTALLATIONS: TRAITEMENT DES BOUES 

La chaîne de traitement des boues comporte l’épaississement et la déshydratation avec deux 
épaississeurs de 1.250 m3. Chacun. 



 

Mécanisme de Soutien à la Gestion 
Intégrée  Durable de l'Eau (SWIM- SM) 

Projet financé par l'Union européenne 

 

 

Vérification et Validation de l’Adéquation & de l’Efficacité de l’Exploitation des Projets STEP  Page 23  

 

  

Figure 14. Les ouvrages pour l’épaississement des boues 

Une unité de déshydratation mécanique des boues est équipée de 3 filtres à bande de 20 m3/h/filtre. 

  

Figure 15. Les ouvrages pour la déshydratation des boues 

2.2.11 AUTRES INSTALLATIONS 

Traitement des odeurs : La STEP Choutrana 2 en Tunis a une unité de traitement des odeurs 
composée des cinq biofiltres. 

Bâtiment d’exploitation:  

 Une salle de commande et de contrôle équipée d’un ordinateur et d’un écran d’affichage 
pour la télégestion. 

 Un bureau  pour la Direction de la station Choutrana 

  



 

Mécanisme de Soutien à la Gestion 
Intégrée  Durable de l'Eau (SWIM- SM) 

Projet financé par l'Union européenne 

 

 

Vérification et Validation de l’Adéquation & de l’Efficacité de l’Exploitation des Projets STEP  Page 24  

 

3 PERFORMANCE DE LA STEP (WWTP 

PERFORMANCE) 

3.1 STEP CHOUTRANA 1  

La mission (et, partant, ce rapport) n’a pas reçu des informations sur la performance de la STEP 
Choutrana 1. 

3.2 STEP CHOUTRANA 2 

3.2.1 ANALYSES DE PERFORMANCE DE LA STEP 

Le suivi du fonctionnement des opérations de la STEP , de la qualité des rejets et l’évaluation des 
performances de la station d’épuration est garanti par le laboratoire de la STEP Choutrana 2. Les 
résultats du suivi des performances  de la STEP doivent figurer dans un Journal d’exploitation 
mensuel (JEM) et repris dans le Rapport d’Exploitation Annuel (REA). 

De même l’entretien  et la maintenance de l’équipement des stations de pompage sont assurés par 
le personnel préposé de la STEP Choutrana 2. 

3.2.2 TYPE D’EAUX USÉES BRUTES ET ÉPURÉES 

Le traitement des données sur les performances de la STEP Choutrana 2, fournies par l’ONAS sous 

forme de fichiers Excel, a permis de résumer les caractéristiques ainsi que le type d’ eaux usées 

brutes indiquées au Tableau 2 qui suit.  

De cette récapitulation des données sur les eaux usées brutes arrivant à la STEP Choutrana 2, il 

ressort que :  

 La première saturation des ouvrages s’est manifestée  uniquement au bout de 5 années 

d’exploitation  avec les données suivantes : 

o 50 % en termes de croissance démographique 

o 14 % en MES 

o 6 % en DCO  

o 6 % en débit Qmj 

L’Équivalent Habitant (EH ou Charge spécifique en DBO5 à l'entrée) en pollution de 60 g/hab/j 

préconisé à la conception est plus élevé par rapport aux valeurs habituellement rencontrées dans la 

région du Maghreb. Il dépasse même celui observé en 2012 à Tunis ( 73 %). Il est,  néanmoins, plus 

près des valeurs d’ailleurs (en Jordanie la norme est de 60 g/hab/j, et aux Étas Unis la valeur 



 

Mécanisme de Soutien à la Gestion 
Intégrée  Durable de l'Eau (SWIM- SM) 

Projet financé par l'Union européenne 

 

 

Vérification et Validation de l’Adéquation & de l’Efficacité de l’Exploitation des Projets STEP  Page 25  

 

préconisée est de 80 g/hab.j). Si la concentration observée (35 g/hab/j) avait été utilisée lors de la 

conception du projet, la STEP aurait vu ses capacités dépassées très rapidement.  

Le rapport de 2,4 observé entre la DCO et la DBO5 confirme bien le caractère biodégradable des 

eaux usées brutes  

Le rapport entre les MES et la DBO5 préconisé lors de la conception (0,8) n’est pas conforme aux 

normes. En général, il n’est jamais inférieur à 1 sauf s’il y a en amont une décantation préliminaire, 

notamment au niveau des ouvrages annexes du réseau d’assainissement (regards, déversoir 

d’orage, etc.) 

Le nombre annuel total des analyses des produits azotés et phosphatés polluants  est relativement 

faible. Il est de cinq (5) enregistrements mensuels pour l’azote total ( NTK) et 6 pour le phosphore 

total (Pt). 

Tableau 2. Caractéristiques  des eaux usées brutes 

Paramètres 
Valeurs de 

Conception 
Valeur 2012 

Population en hab 333 000 500 000 

Débit moyen journalier Qmj en m3/j 40 000 42 228 

Débit de pointe Qp en m3/h 2 000 1 897 

DBO5 en Kg/j 20 000 17 339 

DBO5 en mg/L 500 411 

DCO en Kg/j 40 000 42 306 

DCO en mg/L 1 000 1002 

MES en Kg/j 16 000 18 162 

MES en mg/L 400 430 

NTK en Kg/j 3 600 2 224 

NTK en mg/L 90 53 

Pt en Kg/j 1 000 252 

Pt en mg/L 25 6 

Type d’eaux usées brutes  

Rejets spécifiques en l/hab/j 120 84 

Charge spécifique en DBO5 à l'entrée en g/hab/j 60 35 

DCO/DBO5 2,0 2,4 

MES/DBO5 0,80 1,05 

C/N/P 100/18/5 100/13/1 
 

Les affluents bruts entrants dans la STEP sont trop chargés en DBO5 à cause de leur volume 

important, malgré la faible concentration observée. En effet, en cinq (5) années d’exploitation, sa 

valeur moyenne a déjà atteint les 87 % de la capacité nominale de Choutrana 2. En 2012, sa teneur 



 

Mécanisme de Soutien à la Gestion 
Intégrée  Durable de l'Eau (SWIM- SM) 

Projet financé par l'Union européenne 

 

 

Vérification et Validation de l’Adéquation & de l’Efficacité de l’Exploitation des Projets STEP  Page 26  

 

maximale a effleuré les 97 %. Les variations mensuelles de ce paramètre, qui représente la pollution 

organique carbonée, sont illustrées par le graphique de la  Figure 16 , ci-contre : 

0
100
200
300
400
500

en
 m

g
/L

Mois

Variations Mensuelles de la DBO5 à l'Entrée de la 

STEP

500 mg/L

 

Figure 16. Graphe des variations mensuelles de la DBO5 à l'entrée de la STEP 

Les valeurs moyennes et maximales des charges polluantes de la DCO, enregistrées en 2012, 

dépassent la capacité nominale de la STEP Choutrana 2 respectivement de 6 % et de 15 %. Les 

variations mensuelles de la DCO sont présentées au graphe de la Figure 17, ci-après: 

 

Figure 17. Graphe des variations mensuelles de la DCO à l'entrée de la STEP 